



# MANITOU GROUP

## CA'T3 +6% à taux de change et périmètre constants

- Chiffre d'affaires T3 de 282 M€, -2% vs. T3 2012
- CA 9 mois de 873 M€, -9% vs. septembre 2012
- CA 9 mois - 4% à périmètre (Toyota) & taux de change constants vs. septembre 2012
- Prises de commandes T3 de 6 500 unités vs. 6 300 au T3 2012
- Renforcement des partenariats avec Yanmar

Ancenis, le 24 octobre 2014 - Dominique Bamas, Directeur général a déclaré : «Le chiffre d'affaires du trimestre marque le retour du groupe à un niveau d'activité proche de celui de l'an dernier à la même période. Corrigé de la forte revalorisation de l'euro par rapport aux autres devises et de l'arrêt de la distribution de Toyota en France depuis janvier 2013, il est même en progression de +6%.

La prise de commandes du trimestre est de nouveau supérieure à celle de l'an dernier. Une amélioration est également visible pour le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre de la division RTH qui est le meilleur 3<sup>ème</sup> trimestre depuis 2009.

Sur le plan opérationnel, nous continuons à nous organiser pour lisser les fluctuations d'activité en maintenant au maximum des rythmes de production constants. Cela nous permet désormais de pouvoir répondre avec une meilleure réactivité aux demandes de tous nos clients, y compris les plus cycliques d'entre eux. »

### Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2012	T3 2013	%	2012	2013	%
RTH	186,9	198,5	+6%	659,9	594,5	-10%
IMH	36,8	26,4	-28%	120,8	94,3	-22%
CE	62,5	56,8	-9%	177,8	184,1	+4%
<b>Total</b>	<b>286,3</b>	<b>281,6</b>	<b>-2%</b>	<b>958,5</b>	<b>872,9</b>	<b>-9%</b>

### Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2012	T3 2013	%	2012	2013	%
Europe Sud	92,2	90,1	-2%	343,7	293,2	-15%
Europe Nord	90,0	98,7	+10%	321,1	291,3	-9%
Americas	63,2	59,6	-6%	179,8	190,2	6%
APAM	40,9	33,2	-19%	114,0	98,1	-14%
<b>Total</b>	<b>286,3</b>	<b>281,6</b>	<b>-2%</b>	<b>958,5</b>	<b>872,9</b>	<b>-9%</b>



## Revue par division

- Avec un chiffre d'affaires trimestriel de 198,5 M€, la **Division Manutention Tout Terrain (RTH)** enregistre une croissance de 6% par rapport au T3 2012. Corrigée des fluctuations erratiques de 2011, la prise de commandes poursuit sa progression lente mais régulière depuis 2010. Cela est encore plus visible en 2013 où les prises de commandes de chaque trimestre ont été supérieures à celles du trimestre équivalent de 2012. Cette lecture illustre la tendance des marchés toujours animés par des besoins de renouvellement de parcs.
- La **Division Manutention Industrielle (IMH)** a réalisé un chiffre d'affaires trimestriel de 26,4 M€ en retrait de 28% par rapport au T3 2012. La division enregistre une croissance de 8% par rapport au T3 2012 hors impact de l'arrêt du contrat de distribution Toyota. La division concentre avec succès ses efforts sur le développement de sa gamme de chariot industriel en France et à l'international. La très bonne réceptivité des clients finaux conforte le potentiel de développement progressif de la gamme produit.
- La **Division Compact Equipment (CE)** affiche un retrait de -9% de son chiffre d'affaires par rapport au T3 2012 à 56,8 M€, (-4% à taux de change constant). Toujours tirée par l'activité des loueurs en Amérique du Nord, la division continue à progresser dans le chariot télescopique. CE a également lancé les premiers minichargeurs TierIV du marché américain, démontrant ainsi sa maîtrise technologique dans un environnement réputé pour la complexité de passage de norme. L'opération impacte ponctuellement l'attractivité des nouveaux produits compte tenu de leur renchérissement. Cet effet ponctuel devrait être rapidement corrigé dans les mois à venir.

Présentation disponible [www.manitou-group.com](http://www.manitou-group.com)

*Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et de l'industrie. Manitou a réalisé en 2012 un chiffre d'affaires de 1265 millions d'euros (dont presque trois quarts à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2012, Manitou emploie environ 3300 personnes dont 40% à l'étranger.*

### Prochain rendez-vous

30 janvier 2014 (après bourse) : Chiffre d'affaires du T4 2013

Information société disponible sur: [www.manitou-group.com](http://www.manitou-group.com)

Information actionnaire: [communication.financiere@manitou-group.com](mailto:communication.financiere@manitou-group.com)

### Cotation:

Code ISIN : FR0000038606 • MNO : MTU • Reuter : MANP.PA • Code Bloomberg : MTU.FP  
Indices : CAC Industrial Engineering, CAC Industrials, CAC Mid & Small, CAC Small, NEXT 150